ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Reporting trvale udržitelného rozvoje ve zvoleném

podnikatelském subjektu

Reporting of sustainable development in a selected

company

Bc. Marika Planetová

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Reporting trvale udržitelného rozvoje ve zvoleném podnikatelském subjektu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne …………...…………

Podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala především své vedoucí diplomové práce paní Ing. Lucii

Vallišové, Ph.D. za odborné vedení, vstřícný přístup a cenné rady, které mi poskytla

k vypracování této diplomové práce. Zároveň děkuji své rodině a blízkým, kteří mi byli

po celou dobu studia oporou.

Dále bych na tomto místě chtěla poděkovat personálnímu oddělení ve společnosti Daiho

Czech s.r.o., kde mi pokaždé vyšli vstříc a poskytli mi vždy potřebné interní materiály

a informace.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................9

Cíl a metodika práce .................................................................................................... 11

1 Úvod do problematiky trvale udržitelného rozvoje ............................................... 13

1.1 Historické vymezení konceptu udržitelného rozvoje ...................................... 13

1.2 Současná koncepce trvale udržitelného rozvoje ............................................. 15

1.2.1 Česká republika a plnění SDGs .............................................................. 16

1.2.2 Implementace SDGs do podnikatelské sféry ........................................... 18

1.3 Definice konceptu trvale udržitelného rozvoje ............................................... 21

1.4 Základní principy a pilíře .............................................................................. 23

1.4.1 Environmentální pilíř ............................................................................. 25

1.4.2 Ekonomický pilíř.................................................................................... 26

1.4.3 Sociální pilíř........................................................................................... 26

2 Nástroje měření a reporting trvale udržitelného rozvoje ....................................... 27

2.1 Indikátory trvale udržitelného rozvoje ........................................................... 27

2.1.1 Indikátory výkonnosti v ekonomické oblasti ........................................... 28

2.1.2 Indikátory v sociální oblasti ................................................................... 29

2.1.3 Indikátory v environmentální oblasti ...................................................... 30

2.2 Reporting trvale udržitelného rozvoje ............................................................ 31

2.2.1 Reporting CSR ....................................................................................... 36

2.3 Výzkum KPMG o nefinančním výkaznictví .................................................. 37

2.4 Postup pro tvorbu nefinančního reportu ......................................................... 38

2.5 Normy, standardy a iniciativy v oblasti nefinančního reportingu.................... 40

2.5.1 Global Reporting Initiative (GRI) ........................................................... 41

2.5.2 Směrnice OECD pro nadnárodní podniky ............................................... 42

2.5.3 Globální dohoda OSN (UN Global Compact) ......................................... 42

2.5.4 ISO 26000 .............................................................................................. 43

2.5.5 AA 1000 Account Ability ...................................................................... 43

2.5.6 EMAS .................................................................................................... 44

2.5.7 Group of Friends of Paragraph 47........................................................... 44

2.5.8 Integrovaný reporting ............................................................................. 44

2.6 Komparace jednotlivých standardů a iniciativ................................................ 45

3 Charakteristika vybraného podniku a jeho vztah ke konceptu trvale udržitelného

rozvoje ........................................................................................................................ 49

3.1 Představení vybraného podnikatelského subjektu .......................................... 49

3.2 Aktivity v rámci environmentálního pilíře ..................................................... 50

3.2.1 Environmentální politika společnosti ...................................................... 50

3.2.2 Zhodnocení přístupu společnosti v oblasti environmentálního pilíře ....... 55

3.3 Aktivity v rámci sociálního pilíře .................................................................. 56

3.3.1 Politika společenské odpovědnosti ......................................................... 56

3.3.2 Motivační program a vzdělávání ............................................................ 58

3.3.3 Rovné příležitosti ................................................................................... 59

3.3.4 Ostatní aktivity ....................................................................................... 59

3.3.5 Zhodnocení přístupu společnosti v oblasti sociálního pilíře .................... 60

3.3.6 Argumenty k přijetí normy ISO 26000 ................................................... 62

3.4 Aktivity v rámci ekonomického pilíře............................................................ 64

3.4.1 Spolupráce s místními dodavateli a odběrateli ........................................ 65

3.4.2 Spolupráce se zainteresovanými stranami ............................................... 66

3.4.3 Ostatní aktivity ....................................................................................... 67

3.4.4 Zhodnocení přístupu společnosti v oblasti ekonomického pilíře .............. 67

4 Současný stav nefinančního reportingu analyzované společnosti .......................... 69

4.1 Obsah zveřejňovaných informací................................................................... 69

4.2 Profil organizace ........................................................................................... 70

4.3 Významné aspekty, klíčové oblasti a hranice zprávy ..................................... 75

4.3.1 Ekonomický aspekt ................................................................................ 76

4.3.2 Environmentální aspekt .......................................................................... 78

4.3.3 Sociální aspekt ....................................................................................... 84

4.4 Zapojení zainteresovaných skupin ................................................................. 88

4.5 Profil zprávy ................................................................................................. 90

4.6 Vedení........................................................................................................... 90

4.7 Etika a integrita ............................................................................................. 91

4.8 Dodatek k nefinanční zprávě ......................................................................... 92

5 Analýza nefinančního reportingu vybraných společností ...................................... 94

5.1 Plzeňský Prazdroj a.s. .................................................................................... 94

5.1.1 Zhodnocení reportu a doporučení ........................................................... 99

5.2 PwC Česká republika .................................................................................. 100

5.2.1 Zhodnocení reportu a doporučení ......................................................... 104

Závěr ......................................................................................................................... 106

Seznam obrázků ........................................................................................................ 109

Seznam tabulek ......................................................................................................... 110

Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 112

Literatura a další zdroje ............................................................................................. 114

Seznam příloh ........................................................................................................... 118

Přílohy ...................................................................................................................... 119

9

Úvod

Pojem trvalá udržitelnost a od něj odvozený termín trvale udržitelný rozvoj se v poslední

době staly aktuálními tématy odborných publikací, konferencí, ale i právních předpisů.

Problematika trvale udržitelného rozvoje se stala klíčovou aktivitou v řešení otázek

souvisejících s ochranou životního prostředí, změnou klimatu, globálním oteplováním,

odstraněním chudoby v rozvojových zemích, lidskými právy a s tématem etického

a odpovědného podnikání. S příchodem stále se vyvíjejících trendů na trhu se společnosti

snaží o dosažení nastavených cílů jako je maximalizace zisku, růst tržní hodnoty,

platebních schopnost a maximální využití lidských zdrojů a výrobních faktorů. Vše je pak

doprovázeno trvalým snižováním nákladů a rostoucí konkurencí, což společnosti nutí

k zavádění stále nových procesů či přístupů. Pokud chce být v dnešní době společnost

vnímána jako prestižní a mít dobrou image, okolnosti vyžadují nejen dosahování

finančních cílů, nýbrž i kladný přístup k odpovědnému podnikání. Odpovědné podnikání

se očekává nejen vůči životnímu prostředí, ale i vůči všem zainteresovaným stranám

a v konečné fázi pak i vůči celé společnosti.

Koncept trvale udržitelného rozvoje se šíří ve světě prostřednictvím iniciativy plnění

globálně stanovených cílů (Sustainable Development Goals), a snaží se tak přinutit

společnost k odpovědnosti. Chování, které neustále klade důraz na etické podnikání,

zvyšuje povědomí o způsobech minimalizace negativních dopadů a dále pak

o konkrétních přístupech v sociálním prostředí, se nazývá společenská odpovědnost

firem. Tento termín je označován jako strategický způsob řízení firmy zohledňující

ekonomické, environmentální a sociální faktory. Jedná se vlastně o termín, který je

součástí konceptu trvale udržitelného rozvoje, a tak lze často shledat v odborných

publikacích prolínání těchto dvou témat.

Trend trvalé udržitelnosti samozřejmě našel jak své odpůrce, tak i příznivce. Ze stran

odborníků vzešly obavy kvůli nejednoznačnému definování konceptu udržitelnosti

se širokým spektrem využití. Jiní odborníci naopak právě obecnost a univerzálnost

aplikace vyzdvihli a označili jako možnost pro podniky vytvořit si svojí vlastní strategii

udržitelnosti.

Prvním důležitým milníkem termínu udržitelný rozvoj byl vznik Římského klubu

v 60. letech 20. století a setkání mezinárodní skupiny odborníků pojednávající o omezené

[…]


předpisů, načež byli všichni zaměstnanci v této oblasti dostatečně proškoleni. Vezme-li

se v potaz termín společenská odpovědnost, jež je součástí konceptu udržitelného

rozvoje, a přístup společnosti k tomuto tématu, lze si povšimnout určité nedostatečnosti.

Společnost má ve všech uvedených oblastech ještě značné mezery, na kterých je nutné

zapracovat. V environmentální oblasti je to příliš vysoká spotřeba energií a s tím

související vysoké emise a v oblasti sociální absence dalších rozvojových školení nebo

množství poskytovaných benefitů. Společnost by se tudíž měla zamyslet nad tvorbou tzv.

CSR týmu, jehož úkol bude spočívat v koordinaci a podpoře sociálně odpovědných

aktivit. Jelikož chce být společnost vnímána jako sociálně odpovědná, rozhodně by

v jejích aktivitách neměly chybět dobrovolné aktivity či spolupráce s charitou

a organizace finančních sbírek. Vybraná firma zatím pouze formulovala zásady politiky

společenské odpovědnosti, ale aktivity tomu zatím nepřizpůsobila. Jelikož společnost

nereportuje výše zmíněné nefinanční aktivity, práce obsahuje návrh nefinančního reportu

na základě metodiky GRI, konkrétně dle standardu G4. Návrh obsahuje uvedení

významných částí a informací v souladu se standardem G4, znovu vymezení klíčových

aktivit dle uvedených pilířů a konkrétní indikátory vypovídající o nefinanční výkonnosti.

Je nutné podotknout, že nefinanční reportování je prozatím pro některé firmy nesplňující

podmínky nepovinné, ale v rámci CSR strategie to lze označit za nezbytné.

V závěru práce jsou zhodnoceny 2 stávající nefinanční reporty významných společností

operujících na českém i zahraničním trhu. Jedná se o poradenskou společnost PwC Česká

republika a pivovar Plzeňský Prazdroj. Uvedené firmy byly zvoleny, jelikož patří mezi

první, kdo v České republice začal publikovat první nefinanční zprávy a zároveň se drží

celosvětově uznávané metodiky GRI, konkrétně standardu G4. Vybrané společnosti

rovněž díky svým aktivitám mohou jít příkladem podnikům snažícím se implementovat

společenskou odpovědnost do procesů firmy.
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Abstrakt

PLANETOVÁ, Marika. Reporting trvale udržitelného rozvoje ve zvoleném

podnikatelském subjektu. Plzeň, 2019. 118 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: trvale udržitelný rozvoj, globální cíle SDGs, společenská odpovědnost

firem, nefinanční reporting

Předložená diplomová práce je zaměřena na vymezení konceptu trvale udržitelného

rozvoje, jeho historii a zhodnocení současného stavu v České republice a s ním

souvisejícího plnění globálních cílů SDGs. Diplomová práce dále popisuje implementaci

nezbytných kroků pro udržitelné podnikání určených pro podnikatelské subjekty.

Koncept trvale udržitelného rozvoje a s ním spojený nefinanční reporting je další

kapitolou diplomové práce, ve které lze nalézt podmínky pro povinnost nefinančního

reportování, vymezení konkrétní směrnice upravující nefinanční reporting a popis

konkrétního postupu při jeho tvorbě. Teoretická část práce dále vymezuje současně platné

iniciativy a normy, podle kterých mohou podnikatelské subjekty svůj nefinanční report

vypracovat. Praktická část začíná představením společnosti Daiho Czech s.r.o., která byla

zvolena pro zhodnocení přístupu ke konceptu trvale udržitelného rozvoje a k analýze

současného stavu nefinančního reportování., který byl shledán jako nedostatečný.

Z tohoto důvodu práce obsahuje návrh reportu nefinančních informací, vyčíslení

konkrétních indikátorů a témat, jež by společnost měla v rámci nefinančního reportu

uvádět. Uvedená hlediska jsou v souladu se standardem G4. vytvořeným světovou

organizací GRI. Poslední kapitola diplomové práce se věnuje analýze a zhodnocení

existujících nefinančních reportů z řad velkých firem působících na trhu v ČR, které

zároveň patří mezi ty společnosti, které začaly vydávat své nefinanční reporty mezi

prvními v České republice a jejich report je v souladu se zmíněným standardem G4.

Abstract

PLANETOVÁ, Marika. Reporting of sustainable development in a selected company.

Plzeň, 2019. 118 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: sustainable development, Sustainable Development Goals, corporate social

responsibility, non-financial reporting

This thesis is focused on the definition of sustainable development, its history

and evaluation of the current situation in the Czech Republic and the related global SDG

objectives. The thesis also describes the implementation of the necessary steps

for sustainable business enterprise for business entities. Concept of the Sustainable

development and the associated non-financial reporting is another chapter of the thesis,

in which the conditions for the obligation of non-financial reporting, definition

of a specific directive regulating non-financial reporting and description of the particular

process of its creation can be found. The theoretical part of the thesis further defines

current initiatives and standards that can business entity use to draw up their non-financial

report. The practical part begins with the introduction of the company Daiho Czech s.r.o.,

which was chosen to evaluate the approach to the concept of sustainable development

and to analyze a current state of non-financial reporting, that was found as insufficient.

For this reason, the thesis includes a proposal of report including non-financial

information, quantification of specific indicators and topics that the company should

include in the non-financial report. These aspects are in line with the G4 standard that was

formed by GRI organization. The last part of the thesis deals with the analysis

and evaluation of non-financial reports from the large companies operating in a market

in Czech Republic that are among those companies who started publishing their non-

financial reports as the first in the Czech Republic and their report is in accordance with

the G4 standard.