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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce se věnuje aktuálnímu a společensky významnému tématu, konkrétně

tématu trvale udržitelného rozvoje a jeho reportingu v souvislosti s podnikatelskými subjekty.

Teoretická část práce je zpracována přehledně, členění kapitol a jejich návaznost je logické. Zvlášť

oceňuji kapitoly 2.3 Výzkum KMG o nefinančním výkaznictví a následující kapitolu 2.4 Postup

pro tvorbu nefinančního reportu, které se v teoretické části vyjímají a nesou ve svém obsahu určitý

přínos pro čtenáře. Po nastudování využitých literárních zdrojů je zřejmé, že autorka pracovala spíše se

zahraničními zdroji, jelikož v českém jazyce se relevantní zdroje vyskytují omezeně. Tato skutečnost

byla při osobní schůzce s autorkou potvrzena. Praktická část práce si kladla za cíl zhodnotit přístup
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

vybrané společnosti ke konceptu udržitelného rozvoje a následně zanalyzovat současný stav

nefinančního reportingu. Vzhledem k tomu, že zvolený podnik se nefinančním reportingem příliš

nezabývá, autorka navrhla podobu Zprávy o udržitelnosti v souladu s požadavky standardu G4. Tento

cíl tedy hodnotím v rámci předložené práce jako splněný. U praktické části postrádám zachování

jednotnosti grafického znázornění. Závěr práce je věnován zhodnocení již publikovaných reportů

o trvale udržitelném rozvoji na území ČR. Zhodnocení v této kapitole by mohlo být podrobnější a

v některých případech více specifické.

Diplomová práce ve mně zanechává kladný dojem, zejména snaha autorky o zhodnocení přístupu

konkrétní společnosti k trvale udržitelnému rozvoji a následný návrh, jak o těchto skutečnostech

reportovat. Celkově hodnotím diplomovou práci za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte další příklady firem, které patří mezi průkopníky CSR aktivit na území ČR a zároveň o svých

činnostech reportují. Dále uveďte, dle jaké normy či standardu formují svůj nefinanční report.

Kolik společností v rámci České republiky realizuje nefinanční výkaznictví v souladu se standardy

organizace GRI, a do jakého odvětví spadají?

V Plzni, dne 15.5.2019 Podpis hodnotitele
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